¹³ «An si iudex, vel eius nuntius in exercitio officii excedat modum in exequendo, debeat expectari syndicatus, vel possit sibi resisti? Dic quod potest sibi resisti etiam ab amicis et vicinis ... et hoc cum est certum ipsum inique agere, et manifeste contra l'egem quia in dubio est obediendum iudici: secundum Dyn. ... Et dixit Bart. ... Et idem Cyn. ... Et idem si exequatur appellatione pendente, secundum Innoc. ... Et quod quo ad resistendum convocare potest amicos coniunctos qui etiam possunt sine vocatione venire ... vide Bald. ... dicentem quod si officialis appellatione pendente mittat condemnatum ad furcas, quod consanguinei possunt resistere iudici: quia per appellationem eius iurisd. est suspensa...» (*Singularis tractatus in materia syndicatus clarissimi U.I. interpretis D. Paridis de Puteo*, cit., f. 387ra-b).

¹⁴ «Quinimo etiam assessor debet resistere officiali contra ius facenti, et regi nuntiare, quod si non faceret, punitur eadem poena, qua ipse faciens ... Item caveant: et etiam alii officiales debent resistere iudici male agenti ... et Cyn. et Bart. ... Et est capitulum reginae Ioannae primae...» (*Singularis tractatus in materia syndicatus clarissimi U.I. interpretis D. Paridis de Puteo*, cit., f. 387rb).

¹⁵ «Et adde Bar. ... qui dixit post Cyn. et gloss., quod potest resisti iudici: tunc demum cum facit ultra suum officium, et non recte, alias si non facit rite, ut in figura iudicii, et non de facto. ... quod executori qui iudicis autoritate exequitur non potest resisti, nisi talis iniuria

In verità, oltre allo spazio dedicato finanche al diritto di resistenza e ai limiti del suo esercizio in specifiche situazioni di guerra¹⁶, assai più interessanti paiono le considerazioni relative alla resistenza nei confronti del sovrano, più che ai giudici e agli altri ufficiali pubblici. Il re, il principe appare come istituzione la cui reputazione in termini di incarnazione della giustizia e di difesa dei sudditi,

de facto reparari non posset. Aut sine auctoritate iudicis: quia potest sibi resisti, alias non, si potest civili modo sine armis reparari ... quod iudici potest resisti, si procedat circa sibi non commissa ... Item si procedat circa sibi commissa, et est appellatum: quia post appellationem iurisdictio sua est suspensa ... Quod est verum, si ille contra quem procedit, possideret rem, vel ius, super quo vult exequi, aliter secus: sed si non est appellatum non debet violenter resistere, sed appellare ... Sed tertius potest violenter resistere: quia non est cum eo litigatum, nec posset sibi aliquid imputari ... quia cuilibet licet defendere suam possessionem etiam vi ... et pro sui et patriae defensione licent omnia: secundum Inno. ... et dixit Bald. Tamen quilibet, qui potest capi, non potest se defendere ... per Barto., qui dicit, quod si iste occidatur dum se defendit, licite occidetur. ... et dixit Bald. ... quod licet se defendere a iudice, qui facit ut privatus etiam manu armata: et etiam si in figura officii sine causae cognitione inferat gravamen reale vel personale, potest resisti, si non potest reparari postea ... Et adde praedictis, quod si malefactor dum caperetur vult resistere, si familia volens capere utitur iure suo, potest occidi ... Quod si ex forma statuti rustici tenentur capere malefactorem, et aliquis volens capere bannitum, qui se defendit, et in ipsa concertatione eum occidat, quod ad poenam non tenetur. Et vide Bart. ... ubi dixit, quod si quis liberat eum qui ducebatur ligatus per familiam, qui capi non poterat, quod non tenetur Unde quando iudex officium iuste exercet non potest sibi resisti ... nam semper praesumitur, quod vigore officii faciat ... Adde, quod si familia potestatis potest capere reum fugientem, vel resistentem sine vulnere et commode, et sine offensa, non debet ipsum offendere, et si offendant, tenetur: secus ubi commode et sine offensa capere non poterat, quia non tenetur ... » (*Singularis tractatus in materia syndicatus clarissimi U.I. interpretis D. Paridis de Puteo*, cit., ff. 387rb-388rb). «Et adde, quod iudex potest resistere literis principis continentibus iniustitiam ... Et si iudici praesentetur rescriptum contra ius debet supersedere, et principi rescribere ... Officialis potestatis debet resistere sibi iniuste facienti ... Et subditi debent resistere praelato male agenti ... Facientibus exactionem ultra modum potest licite resisti auctoritate propria ... dicit Bart. contra baiulos deputatos ad pignorandum, quod si accipiant pignora ultra modum debitum, licite debet eis resisti, et debent puniri ... Magistratus potest resistere contra inobedientem et resistentem: et si in ipsa resistentia sibi damnum dederit, ut obediat, non tenetur ... Et ideo ... quod si magistratus coepit aliquem, et ille se vulneravit, et laqueo se suspendit: quod non tenetur magistratus...» (*Singularis tractatus in materia syndicatus clarissimi U.I. interpretis D. Paridis de Puteo*, cit., f. 388va-b).